PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

il

Processo Administrativo n.° 78/2017

OBJETO - Contratagdao de empresa para ministrar palestra
motivacional para os professores da rede municipal de
ensino.

VALOR - R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

DOTAGAO -

06 — Secretaria Municipal de Educagao, Esporte e
Cultura;

002 — Departamento Municipal de Educacao e Escolas;
12.361.0240.2018 - Manutengdo da Secretaria de
Educagao e Escolas;

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa
Juridica; 1670.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, ® 43. 3266.8100, >< - 86.250-000 - Nova 1
Santa Barbara, Parana - B - E-mails - licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.qov.br
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Av.: Walfredo Bittencourt Moraes, 222, & (43) 3266.8100 C.N.P.J. N ° 95561 080:0C01-60

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAGAO .29
— Rua: Augusto Pereira de Quadros, 200, B (43) 3266-1033 — '
E-mail: dep_educa@nsb.pr.gov.br — Nova Santa Barbara - Parang

CORRESPONDENCIA INTERNA N° 128/2017
DE: DEPARTAMENTO DE EDUCACAQ, ESPORTE E CULTURA Data: 07/07/2017

PARA: DEPARTAMENTO JURIDICO

ASSUNTO: SOLICITACAQ DE DISPENSA DE LICITACAO |

O presente tem a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria parecer juridico
autorizando a dispensa de licitagdo para a contratagdo de empresa que ministre palestra pelo
periodo de 4 (quatro) horas, com profissional especializado com conhecimentos pleno na area
a ser palestrada.

A palestra sera realizada na Escola Municipal Edson Gongalves Pathano. teuco
como publico alvo os professores da rede municipal de ensino, visando o aperfeivoaiciit
profissional na pratica pedagdgica servindo como ferramenta na aplicacdo dos conhecimento
do dia-a-dia escolar.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevo-me.

Atenciosamente

&

Prefeito Municipal

Recebido por: Ga—i \ V¥iots gt |

Nome Assiriatura
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PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA
Nova Santa Barbara, 07/07/2017.

De: Prefeito Municipal

Para: Setor de Licitagdes

Encaminho ao Setor de Licitagéo a correspondéncia expedida
peia Secretaria de Educacdo, Esporte e Cultura, solicitando a contratacdo de
empresa para ministrar palestra para os professores da Rede Municipal de Ensino,
para que sejam tomadas todas as providéncias necessarias para abertura de
procedimento licitatorio.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Lo

Prefeito Municipal

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, ‘8 43. 3266.8100, =< - 86.250-000
Nova Santa Barbara, Parana
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- EMPRESA PAULO ROBERTO MOREIRA-ME
CNPJ 11.214.840/0001-73

Rua: Armando Michelato 480, Bairro: CJ.Cibin
Email: paul_ozjr@hotmail.com
www.artescp.no.comunidades.net

Fone: (43) 99363151 - (43) 91266165
Cornélio Procopio-Parana

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA :

EDUCAGCAO
Orcamento: N
PALESTRA EDUCAGCAO QTDADE VALOR
UNITARIO
POR HORA
Palestrante para EDUCAGAO: 01 R$ 1.500,00
-~ Profissional especializado com
conhecimenio pleno na area a ser
palestrada;
| Duracao minima de 4 horas ;
Cornélio Procdpio, 06 de JULHO de 2017.
Orcamento valido por 90 dias;
)
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacdo da Receita do Estado

GOVERNQ DO ESTADOC
Secretaris da Fa2enaa

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 016717472-34

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  11.214.840/0001-73
Nome: PAULO ROBERTO MOREIRA
Estabelecimente sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Plblica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem co escumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida atg 07/12/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pdgina 1 de 1
Emifido via Internet Publica (09/08/2G17 08:21:18)
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PAULO ROBERTO MOREIRA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 11.214,840/0001-73
Certiddo n®°: 13509802&6/2017
Expedicao: 09/0 as 08:21:41
Validade:/04/02/2018 —\iﬁo (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéioc.

Certifica-se gue PAULO ROBERTDO MOREIRA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito({a) no CNPJ sc¢cb ¢ n°®

11.214.840/0001-73, NAO CONSTA dc Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagdoc das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de juiho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certidéo s&o de responsabilidade des

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dols) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No case de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdc desta certiddo condicicna-se & verificagdoc de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Dc Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justi¢ca do Trabalho gquanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive nc concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordes firmados perante o Ministéric Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacao Prévia.



09/08/2017

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: PAULO ROBERTO MOREIRA
CNPJ: 11.214.840/0001-73

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu home, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a eie vinculados. Refere-se 4 situacdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a" a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada & verificag8o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn fazenda.gov.br>.

mente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1,751, de 02/10/2014.
Emitida a5 14:06:13 do dia 20/03/2017 <hora e data de Brasilia>.
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09/08/2017 Comprovante de Inscri¢@o e de Situagdo Cadastral

Comprovante de Inscrigdo e de Situagiao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &

RFB a sua atualizagado cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NMERG DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D474 OE ABERTURA
;;Agrmgwmom-n CADASTRAL 13/10/2009

NOME EMPRESARIAL
PALULO ROBERTO MOREIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ek dkkdd

h\;ODIGo £ DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
5.99-6-99 - Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

85.99-6-05 - Cursos preparatérios para concursos

85.41-4-00 - Educacgio profissional de nivel técnico

93.19-1-01 - Produgéo e promogao de eventos esportivos

85.93-7-00 - Ensino de idiomas

85.91-1-00 - Ensino de esportes

85.99-6-04 - Treinamento em desenvoivimento profissional e gerencial
85.92.9-01 - Ensino de danga

85.92-9-02 - Ensino de artes cénicas, exceto danca

82.30-0-01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposicées e festas
85.92-9-03 - Ensino de musica

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura nido especificado anteriormente
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento

85.50-3-02 - Atividades de apoio a educag3o, exceto calxas escolares
90.01-9-01 - Produgao teatral

90.01-9-02 - Produgdo musical

93.19-1-99 - Outras atividades esportivas ndo especificadas antericrmente
93.29-8-99 - Outras atividades de recreagio e lazer ndc especificadas anteriormente
93.13-1-00 - Atividades de condicionamento fisico

CODIGC E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
-~ 213-5 - Empresério {Individual)

LOGRADGURO NUMERO COMPLEMENTO
R ARMANDO MICHELATO 430
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.300-000 CONJ, FORTUNATO SIBIM CORNELIO PROCOPIO PR
ENDEREGO ELETRONICC TELEFONE
VALDEALVES@HOTMAIL.COM {43) 3524-1693
ENTE?EQ{RATIVO RESPONSAVEL (EFR)
i 3
SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
VATIVA 13/10/2009
AN i
MOHYC DEFSITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAOQ ESPECIAL
basaa sz ) dedrd ik
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 20186.
Emitido no dia 09/08/2017 as 08:22:20 (data e hora de Brasilia). Pagina; 1/2

https://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/enpijfcnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp
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09/08/2017 Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 24T DE ABERTURA
ug&;wmom 73 CADASTRAL 13/10/2009

NOME EMPRESARIAL
PAULO ROBERTO MOREIRA

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

90.01-9-03 - Producgic de espetaculos de danga

90.01-8-04 - Produgdoc de espetaculos circenses, de marionetes e similares

78.10-8-00 - Selecdo e agenciamento de mao-de-obra

74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas

CODIGD E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ARMANDO MICHELATO 480
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UF
86.300-000 CONJ. FORTUNATO SIBIM CORNEL|O PROCOPIO PR
L.L‘ENDERE(;O ELETRONICO TELEFONE
VALDEALVES@HOTMAIL.COM {43) 3524-1693
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
j_k ‘\
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA | 13/10/2009
~ Fi
WITUACAO CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
hkhahis drddkk kT
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 09/08/2017 as 08:22:20 (data e hora de Brasilia). Pagina: 212

- Consulta QS'A:r Cabital Social Voltar |
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A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

https:/fwww.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridicalcnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

Preparar Pagina

; ..para impressio

2{2
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https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Cri/Crf/Fge CFSImprimirPa...
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CAIXA

CAIXA ECCNOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 11214840/0001-73
Razdo Social:PAULO ROBERTO MOREIRA
Endereco: RUA JOSE DA COSTA GUSMAD 271 CASA / CJ FLORENCIO

REBOLH / CORNELIQ PROCOPIC / PR / 86300-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigdo que the confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situac&o regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes cgrfi o FGT

Validade: 22/07/2017 § 20/08/2017

Certificacdo Numero: 2017072203363411153302

Informacgdo obtida em 09/08/2017, as 08:22:52.

A utitizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

DN

09/08/2017 08:22
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ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO Data: 16/08/2017 min
SECRETARIA DE FINANCAS Numero ——# Validade
4902 15/09;20@

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIARIOS E IMOBILIARIOS

— Nome / Razao Social .

PAULO ROBERTO MOREIRA - ME  CNPJ: 11.214.840/0001-73

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

\, >

—_— Comprovagdo Junto a Finalidade

—

. —e?

Mensagem

Certificamos que até a presente data nao constam débitos tributarios relativos as inscrigbes
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

—~— Inscrigdes .

Contribuinte: 27715 - PAULO ROBERTC MOREIRA - ME
Enderego: Rua ARMANDO MICHELATO, 480 - Bairro CONJUNTO FORTUNATO CIBIM - CEP 86.300-000

Econdmico: 7306 - Instrugéo, treinamento, orientagao pedagogica e educacional, avaliagdo de conhecimentos de qualquer
Enderego: Rua ARMANDO MICHELATO, 480 - Bairro CONJUNTO FORTUNATO CIBIM - CEP 86.300-000

r
5\

Cadigo de Controle

[_'DAA1 DN413X530151 J

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Carnelio Procopio (PR), 16 de Agosto de 2017

Avenida MINAS GERAIS, 301 - CENTRO
Comelio Procopio {PR) - CEP: 86.300-000 - Fone: (43) 3520-8000

Pagina 1 de 1
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C.AF.C-CENTRO DE ACOLHIMENTO E FORMACAQ CONTINUADA
CNPp 27 493.741/0001-01
Rug: ZACARIAS LEVES 5 Core
emanl joac. e X
Cure 439 IaClE T e o B

Nova Senta Barbara Pr
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‘ ORCAMENTO
A PREFEITLRA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA
e ! ! !
CARGA ) YALOR
[NEIRY l)ll‘\('Kl('.-.\U DO SERMICOS HORARIA TOTAL .
RS !
|
; T EA_ESTRA ECUCAGAC | i
| | DIA 24 DE JULHO PERIODO DA MANHA | 4 HORAS 1 RS 2.00000 i
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l + Condigdes de Pagamento: APOS EMISSAO DE NOTA FISCAL.
|

SNorv santa Barlae 29 ae maio de 2017,
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LUCINELA ANTUNES RIBEIRO



09/08/2017 Comprovante de Inscrigio e de Situagio Cadastral

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAQ [ DATA DE ABERTURA
27.403.141/0001-01 28/03/2017
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
LUCINEIA ANTUNES RIBEIRO 07952741900

TITULG DO ESTABELECIMENTG (NOME DE FANTASIA)
C.AF.C- CENTRO DE ACOLHIMENTO E FORMACAQ CONTINUADA

Aae CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
_16,29-3-02 - Fabricagéo de artefatos diversos de cortiga, bambu, palha, vime e outros materiais trangados, exceto méveis

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente

85.99-6-05 - Cursos preparatérios para concursos

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

16.29-3-01 - Fabricagio de artefatos diversos de madeira, exceto méveis

23.30-3-99 - Fabricagdo de outros artefatos e produtos de concreto, cimento, fibrocimento, gesso e materiais
semelhantes

18.13-0-99 - impressao de material para outros usos

22.29-3-99 - Fabricagdo de artefatos de material plastico para outros usos nido especificados anteriormente
85.93-7-00 - Ensinc de idiomas

85.92-9-02 - Ensino de artes cénicas, exceto danga

32.99-0-99 - Fabricagao de produtos diversos nao especificados anteriormente

85.92-9-03 - Ensino de misica

CODIGO E DESCRIGCAD DA RATUREZA JURIDICA
213.5 - Empresario (Individual)

LOGRADOUROD NUMERD COMPLEMENTC
R RUA ZACARIAS LEMES GONCA 355
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.250-000 CENTRO NOVA SANTA BARBARA PR
o
ENDEREGQ ELETRONICO TELEFONE
Ijoaovcicero@gmail.com (43) 9861-4437
EN DEMO RESPONSAVEL (EFR)
l L
( SITUAGAQ CADABTRAL DATA DA SITUAGAOD CADASTRAL
TIVA 28/03/2017
N
MOTIVO DE SITUA(}AO CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
Jokrirktdride Ak drkn
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1,634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 09/08/2017 as 08:26:18 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
Consuita QSA / Capital Social | Voltar |

hitps:/fwww.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 1/2



09/08/2017

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS %os TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: LUCINEIA ANTUNES RIBEIRO 07952741900
CNPJ: 27.403.141/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscri¢gdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculadoes. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢fes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn fazenda.gov.br>.

. itamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1,751, de 02/10/2014.
Emitida as/13728:38 dg dia 22/05/2017 <hora e data de Brasilia>.
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CAIXA

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscri("ﬁo: 27403141/0001-01

Razdo Social: LUCINEIA ANTUNES RIBEIRO 07952741900

.. C.A.F.C - CENTRO DE ACOLHIMENTO E FORMACAQ
Nome Fantasia: ontinuapa

Endereco: RUA ZACARIAS LEMES GONCA 355 / CENTRO / NOVA SANTA
¢ BARBARA / PR / 86250-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o
— Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante ¢ Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos, i
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

7

Validade: 07/08/2017{a 05/09/2017

Certificagdo Nimero: 704133247932079

Informacdo obtida em 09/08/2017, as 08:26:13.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa: |
www.caixa.gov.br

1 del 09/08/2017 08:20



i MPRESA \\]) l ]u - Crarsen, b e o (]nng an
CNPJ - 0779051 LOO0T-57 T
ASD Rua Sao Pando 733 - Rancho Alewsre PR O 86290 000
R F-mal asdelgenevalioo.conbr

Contato : 43 91564245 /35401129

ORCAMENTO - PALESTRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA.

o
DISCRIMINACAO T e VALOR UNITARIO
e VALORTOTAL |
e PALESTRA PARA ) e RS 2.500,00 |
PUBLICO DA EDUCACAO !

¢ DURACAO 4 HORAS s RS 2.500.00

NOVA SANTA BARBARA, 12 DE JULHO DFE 2017.
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09/08/2017

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS I;OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: A. S. D. EFFGEN & CIA. LTDA. - ME
CNPJ: 07.790.514/0001-37

Ressalvado o direito de a Fazenda MNacicnal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e cerlificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional {(PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragac direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.or>.

Certldao emitida grafbitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1,751, de 02/10/2014.
dia 07/07/2017 <hora e data de Brasilia>.

Caodigo de sontrole da gertidao: B4F1.3000.E340.751B
Qualquer raswga ou gmenda invalidara este documento.
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08/08/2017 Comprovante de Inscrigio e de Situagao Cadastral

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualiza¢do cadastral,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DA™ DE ASERTURA
07.780.514/0001-37 05/01/2006
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
A.5.D. EFFGEN & CJA, LTDA. - ME

TITULG DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SIL EFFGEN CURSOS E TREINAMENTOS

A CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECLUNDARIAS
16.29-3-02 - Fabricagao de artefatos diversos de cortica, bambu, palha, vime e outros materiais trangados, exceto mdoveis

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADQURO NUMERD COMPLEMENTC
R SAO PAULO 733 FUNDOS
CEP BAIRRO/MISTRITO MUNICIPIO UF
86.290-000 CENTRO RANCHO ALEGRE PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(43) 3562-1146

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Lt

ﬁ\\
/ SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA J 05/01/2006

( z
g W SITUAGAD CADASTRAL

.
~ SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

| drtninkvriniek FRAR AR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maioc de 2016.

Emitido no dia 09/08/2017 as 08:28:14 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

 Constita QSA / Gapital Social | Voltar

i i Preparar Pagina
|, paraimpressdo

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, ¢lique aqui.
Atualize sua pagina

https:/hwww.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp
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https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/CrffFgeCFSImprimirPa...

CAIXA

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 07790514/0001-37
Raz3o Social: A SDEFFGEN E CIA LTDA

Nome Fantasia;SIL EFFGEN CURSOS E TREINAMENTOS

. RUA SAQ PAULO 794 FUNDQOS / CENTRO / RANCHO ALEGRE /
Enderego PR / 86290-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com T15.

Validade: 02/08/2017 @ 31/08/2017

Certificagcdo Numero: 201 41771438969

Informagdo obtida em 09/08/2017, as 08:31:02.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1 del 09/08/2017 08:31



Sociedade Limit_ada.
A.S.D. EFFGEN & CIA. LTDA. - ME.

Primeira Alteraciio contratual.

ANTONIA SILVANE DAMACENO EFFGEN, brasileira, casada sob o regime de Comunhio
Parcial de Bens, natural da cidade de Céu Azul, Estado do Parand, artesd, inscrita no CPF(MF) sob n°
689.923.789-04, e cédula de Identidade Civil RG n° 5.178.312-3, expedida pelo Instituto de
Identificag@o do Paran4, residente e domiciliada no municipio de Rancho Alegre, Estado do Parana, no
Sitio Vitoria, bairro Agua do Limoeiro, CEP 86290-000, e LUIZ STUCHI, brasileiro, maior, solteiro,
nascido em 18 de janeiro de 1950, natural da cidade de Mirassol, Estado de Sdo Paulo, artes#io, inscrito no
CPF(MF) sob n° 367.495.919-49, e cédula de identidade civil RG n® 1.279.604, expedida pelo Instituto de
Identificagdo do Parand, residente e domiciliado na cidade de Rancho Alegre, Estado do Parand, & Rua S#o
Paulo, n® 794, bairro centro, CEP 86290-000, inicos sécios da sociedade empresdria limitada A.S.D.
EFFGEN & CIA. LTDA. - ME, com sede na cidade de Rancho Alegre - PR, 4 Rua S#o Paulo, n° 794,
fundos, bairro centro, CEP 86290-000, com seu contrato social devidamente arquivado na JUCEPAR
sob n® 41205623755 por despacho em sessdo do dia 05/01/2006, inscrita no CNPJ/MF sob n°
07.790.514/0001-37, resolvem assim alterar o seu contrato social:

PRIMEIRA:- A sede de estabelecimento que antes funcionava na cidade de Rancho Alegre, Estado
do Parand, & Rua S8o Paulo, n° 794, fundos, bairro centro, CEP 86290-000, doravante passa a
funcionar na cidade de Rancho Alegre, Estado do Parané, 4 Rua S#io Paulo, n® 733, fundos, bairro
centro, CEP 86290-000.

SEGUNDA:- Permanecem inalteradas as demais cldusulas que nfio colidirem com as disposi¢des.

TERCEIRA:- Fica eleito o foro de Comélio Procépio, Estado do Parand, para ¢ exercicio ¢ o
cumprimento dos direitos e obrigagSes resultantes deste Contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias.
Sertaneja, 29 de outubro de 2010.

/ﬁuu&re...nm ,Q-.QUM"Q %

Antonia Silvané Damaceno Effgen.
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SOCIEDADE LIMITADA
Contrato de Constituicdo de A.S.D. EFFGEN & CI1A. LTDA.

ANTONIA SILVANE DAMACENO EFFGEN, brasileira, casada so» o regime de Comunhio
Parcial de Bens, natural da cidade de Céu Azul, Estado du Parard, aites, inscriza ac CPF(MF) sob n°
689.923.789-04, e cédula de ldentidade Civil RG n° 5.178.312-3, expedida pelo Instituto de
ldentificagdio do Parana, residente e domiciliada no municipio de Rancho Alegre, Estado do Parana, no
Sitio Vitodria, bairro Agua do Limoeiro, CEP 86290-000, e LUIZ STUCHI, brasileiro, maior, solteiro,
nascido em 18 de janciro de 1950, natural da ¢idade de Mirassol, Estado de Sdo Paulo, artesdio, inscrito no
CPF(MF) sob n® 367.495.919-49, ¢ cédula de identidade civil RG n° 1.279.604, expedida pejo- Instituto de
Identifica¢do do Parand, residente ¢ domicifiado na cidade de Rancho Alegre, Estado do Parana, 2 Rua Sio
Paulo, n® 794, bairro centro. CEP 86290-000, constituem uma sociedade limitada, mediante as seguintes
clausulas:

PRIMEIRA:- A sociedade empresaria fimitada, girara sob o nome de A.S.D. EFFGEN & CIA.
LTDA, e tera sede e domicilio na Rua Sio Paulo, n® 794, fundos, bairro centro, CEP 86290-000, na
cidade de Rancho Alegre, Estado do Parana.

SEGUNDA:- O Capital Social sera de RS 5.000,00 (cinco mil reais), dividido em 5.000 (cinco mil)
quotas de valor nominal R$ 1,00 (um real) cada uma, integralizadas, neste ato, em moeda corrente do
Pais:

- SOCIOS | - QUOTAS - CAPITAL
Antonia Silvane Damaceno Effgen 3.500 RS 3.500,00
Luiz Stuchi - 1.500 R$ 1.500,00

TERCEIRA:- O objeto social sera a Prestagio de servigos de ensino, treinamento, ministrar cventos, cursos
ou palestras. Fabricagdo de artefatos diversos de bambu, palha, vime, cortiga ¢ outros materiais tragados.

QUARTA:- A sociedade empresaria limitada, iniciara suas atividades em 09 de janeiro de 2006, e seu
prazo de duragdo ¢ indeterminado.

QUINTA:- As quotas sio indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem
consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e preco, o direito de
preferéncia para sua aquisigdo se postas a venda, formalizando, se realiza a cessdo delas, a alteragio

contratual pertinente.

SEXTA:- A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas, ‘mas todos respondem
solidariamente pela integraliza¢do do capital social.

SETIMA:- A administragiio da sociedade empresaria limitada, cabera a socia ANTONIA SILVANE
DAMACENO EFFGEN, autonizado o uso do nome empresarial, vedado no entanto, em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigaghes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizacdo do outro socio.

OITAVA:- Ao témmino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas
justificadas de suas administrag@o, procedendo a elaboragio do inventario, do balango patrimonial e do
balango de resultados econdémico, cabendo aos socios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou
perdas apurados.

NONA:- Nos quatro meses seguintes ac término do exercicio social, os socios deliberardo sobre as
contas e designardo administrador quando for o caso.
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SOCIEDADE LIMITAPA
Contrato de Constituigio de A.S.D. EFFGEN & CIA. LTDA.

DECIMA:- A sociedade empresaria limitada, podera a quelquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteracio contratual assinada por todos ¢s s0c¢iot.

DECIMA PRIMEIRA:- Os socios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de
pro labore, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

DECIMA SEGUNDA:- Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuara com suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse deste
ou dofs) socio (s) remanescente {s), o valor de seus haveres, serd apurado e liquidado com base na
situagdo patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

Parigrafo Unico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se
resolva em relagio a seu sécio.

DECIMA TERCEIRA:- Os administradores declaram sob as penas da Lei, de que nio estdo
impedidos de exercer a administragio da soctedade empresaria limitada, por Lei especial. ou em
virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o0 acesso a cargos piblicos, ou por crimes falimentares, de prevaricagdo, peita ou
subormno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade.

DECIMA QUARTA:- Os administradores da sociedade empresana limitada, deverdo ter no exercicio
de suas fun¢des o cuidado e a diligéncia que todo o homem ativo e probo costuma empregar na

administragdo de seus proprios negocios.

DECIMA QUINTA:- Declara para os fins do art. 5° da Lei n° 9.841/99 que:
a} Enquadra-se na situagiio de Microempresa.
b) O valor da receita bruta anual da empresa, no presente exercicio, ndo excedera o limite
fixado no Inciso I do art. 2" da Lei 9.841/99, observado o disposto no paragrafo 1° do

mesmo artigo.
¢) Nio se enquadra em qualquer hipotese de exclusio relacionadas no art. 3° da mesma Lei.

DECIMA SEXTA:- Fica eleito o foro de Comélio Procopio, Estado do Parana, para o exercicio € 0
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste Contrato.

E, por estarem assim, justos € contratados, assinam o presente inst/ruﬁuento em 03 (trés) vias.

Sertaneja, 02 de janeiro de 2006/

(LA evne Sanowst . dl'k//*'\ //,z// /

Antonia Sifvane Damaceno Eﬂ'gen Luiz Stuchi

Testemunhas:

: 5.733.047-3-1
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= PREFEITURA MUNICIPAL

Big

Ik’ NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara, 09/08/2017.

De: Setor de Licitagcoes
Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Contratacdo de empresa para ministrar palestra para os
professores da Rede Municipal de Ensino.

Senhorita Contadora:

Tem esta finalidade de solicitar a Vossa Senhoria, dotacgao
orcamentaria para a contratagdo de empresa para ministrar palestra para os
professores da Rede Municipal de Ensino, conforme da Secretaria Municipal de
Educagdo, Esporte e Cultura, num valor maximo de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais).

Sendo 0 que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, '8 43, 3266.8100, &< - 86.250-000
Nova Santa Barbara, Parana - & - E-mail — licitacaot@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br

c2
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PREFEITURA MUNICIPAL

i*ff NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

(e
~3
.

CORRESPONDENCIA INTERNA

De: Departamento de Contabilidade
Para: Setor de Licitagdes

Em atencao a correspondéncia interna expedida por Vossa
Exceléncia em data de 09/08/2017, informamos a existéncia de previsao de recursos
orgamentarios para a contratacao de empresa para ministrar palestra para os
professores da Rede Municipal de Ensino, conforme da Secretaria Municipal de
Educacao, Esporte e Cultura, num valor maximo de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais).

QOutrossim, informo que a Dotagido Orgamentaria é:
06 — Secretaria Municipal de Educagéo, Esporte e Cultura;
002 — Departamento Municipal de Educacéo e Escolas;
12.361.0240.2018 - Manutengao da Secretaria de Educacgao e Escolas;
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica; 1670.
Sendo o que se apresenta para o momento.

Nova Santa Barbara, 09 de agosto de 2017.

Atenciosamente,

Laurita de Souza Campos
Contadora/CRC 045096/0-4

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, ‘B 43. 3266.8100, >< - 86.256-000
Nova Santa Barbara, Parana - = - www.nsb.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL
NOVA SANTA BARBARA N

CORRESPONDENCIA INTERNA

De: Setor de Licitagao
Para: Departamento Juridico

Nova Santa Barbara, 09/08/2017.
Prezado Senhor,

Em atencao a correspondéncia expedida pela Secretaria Municipal
de Educagao, Esporte e Cultura, solicitando a contratagao de empresa para ministrar
palestra para os professores da Rede Municipal de Ensino, num valor maximo de R$
2.500,00 (dois mil € quinhentos reais) e informado pela Divisdo de Contabilidade da
existéncia da previsdo orcamentaria através da dotagao:

06 — Secretaria Municipal de Educacgao, Esporte e Cultura;

002 — Departamento Municipal de Educacéo e Escolas;
12.361.0240.2018 - Manutenc¢ao da Secretaria de Educacao e Escolas;
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica; 1670.

Encaminho a Vossa Senhoria este processo para que tenha o
parecer juridico acerca da modalidade de licitagao a ser adotada.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine Cristina itk|dos Santos

Setor de LicitagﬁQes

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266.8100 - C.N.P.J. N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: licitacao@ nsb.pr.gev.br - Nova Santa Barbara - Parana




PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

Av. Walfredo Bittencourt de Moraes n2 222, Fone/Fax (043) 3266-8100
CNP] N.2 95.561.080/0001-60

E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana

Parecer juridico

Sclicitante: Departamento Municipal de Licitacdes e
Contratos
Ref. Dispensa de licitacdao para a contratacgao de

palestra motivacional para um dia.

Cuida-se de parecer acerca da possibilidade
juridica da adocdo de dispensa de licitagdo para a
contratacdo de palestra motivacional para um unico dia,
requerido pela Secretaria Municipal de Educagao, de
acordo com planc pedagdgico, em periode de inicio do

segundo semestre escclar.
E o breve relatério.

Analisando a documentagdo que nos fol remetida,
se percebe a consténcia dos segulntes documentos:
pedido, com especificagao e justificativa, da
Secretaria Municipal de Educagdo; indicagdc de dotagao
orcamentéaria e parecer contéabil emitidos pelo
Departamento competente do Municipio; autorizacgao
administrativa; cotacgdes e demals autos pertinentes as

empresas consultadas.

Pelas cotacdes, vé-se gue O valor de

contratacdc ndo supera o montante de RS 8.000,00 (oito

.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA
Av. Walfredo Bittencourt de Moraes n? 222, Fone/Fax (043) 3266-8100
CNPJ N.295.561.080/0001-60
E-mail: pmnsk@nsb.prgov.br - Nova Santa Barbara - Parana

mil reais), pelc que ha expressa autorizacidoc legal no
gue diz respelitc a possibilidade de usc da dispensa,
conforme dispde o art. 24, inc. II, da Lei n. B.666/93;

in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitacao:

IT - para outros servicos e compras de valor até

10% {dez por cento) do limite previsto na alines

Q)

"a", do inciso II do artigo anterior e par
alienagdes, ncs casos previstos nesta Lei, desde
que nao se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienacdo de maior vulto que

possa ser realizada de uma so vez;

Ou seja, a licitagdo & dispensavel, ©para
servicos e compras de valor até 10% (dez por cento, do
limite previsto na alinea “a”, do inciso II, do art.
23, o que déa, em mitdos, o montante de R$ 8.000,00

{oito mil reais).

Aliads, o wvalor da menor contratacdo sequer
chega a dois mil reais, © que, grosso modo, nao é capaz
de fazer frente com o¢s custes da realizagdo de um

processo licitatédrio.

Por expressa autcrizagdo legal, est

4}

Procuradoria acena favoravel a adogaoc da dispensa.

Mais comentarios, cabe enfatizar gque a dispensa

em voga culda do valor da contratagdc, diferentemente

S
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA
Av. Walfredo Bittencourt de Moraes n? 222, Fone/Fax (043) 3266-8100
CNPJ N.2 95,561.080/0001-60
E-mail: pmnsb®@psh.pr.goyv.br - Nova Santa Barbara - Parana

dos outros casos dos outros inciscs do art. 24. A
economicidade &, em suma, o© fundamento, a ratio, da
referida dispensa. Observe-se que a licitacgdo tem um
custo financeiro para a Administragdo Piplica e ha em
gque este custo financeiroc € supericr ao beneficio gue

dela, licitacao, adviré.

Nesse ponto, passamos a palavra do Procurador-
Geral do Tribunal de Contas da Unido, Dr. Lucas Rocha
Furtadel, gque, a respeltc do tema em aprege prcfere

lMcido comentario:

“Nesses casos, o legislador entendeu qgue, em
razdco do pequeno valor a ser contratado, nac se
justificaria a realizacdo de licitacdc em face
do valor da futura contratagioc. £ sabido que &
realizacdo de licitacdo gera &nus para a
Administracdo, de modo gque o© custo de sua

realizagdo ndo justificaria seus beneficios”.

De cutra parte, aquilata-se, proximas
agquisicdes do mesmc objetc deverdc ser prececdidas da
realizacdo de procedimento licitatodorio, cuja presente
contratagcdo ¢é feita tdc exclusivamente c¢om base na

urgéncia declarada pela Secretaria.

Ainda, nao & demais lembrar gque para a

realizacdo do prccedimento devem ser observados todos

1 Furtado, Lucas Rocha. In Curso de Licitacdes e Contratos
Administratives: Tecria, Prdtica e Jurisprudéncia, Sa&ao
Paulo, Atlas, 2001, p. 70.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

Av. Walfredo Bittencourt de Moraes n? 222, Fone/Fax (043) 3266-8100
CNPJ N.295.561.080/0001-60
E-mail: pmnsb@nsb.prgov.br - Nova Santa Barbara - Parand

os principios gerais de licitagdo e contratos, bem como

todo ¢ rito da Lei n. 8.666/93.

Qutro ponto a se destacar, refere-se a
exligéncilia de toda a documentacgdo da ccntratada, a fim
de que a Administracdo contrate empresa 1iddénea, além
dos documentos de identificacgao da empresa, deve a
mesma apresentar Certidao de Tributos Federais,
Estaduais e Municipais, Certiddo de Regularidade dc
FGTS, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, todos

com prazo de validade para o procedimento.

Cabe salientar, gue esta assessorie exara o
presente parecer em atendimento ao art. 35 da Lei n°
8.666/93, gque determina a consultoria do 6rgdc juridico
sob o prisma estritamente juridicc, naoc lhe competindo
adentrar a conveniéncia e a oportunidade dos atos
praticados, nem anallsar aspectos de natureza

eminentemente técnico-administrativa.

De igual forma, cabke ser enfatizadc gque refcge
a4 competéncia deste Orgidc Juridico a avaliacgio técnico-
administrativa referente aos critérios adotados para
afericaoe dos valores da remuneracao pelcs bens, mesmo
porgque, S.mM.J ., acredita-se gqgue tal atribuig¢ido &

inerente a discricionariedade acministrativa.

E emitido parecer favoravel, uma vez gue O
presente procedimentc encentra-se em consonancia a

legislacdo aplicavel &a espécie, bem como observou o0s

S
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA v
Av. Walfredo Bittencourt de Moraes n? 222, Fone/Fax {043) 3266-8100
CNPJ N.295.561.080/0001-60
E-mail: pmpsb@nsh.prgovbr - Nova Santa Barbara - Parana

principios constitucicnais aplicados a Administracgdo

Publica.
E o parecer, salvo melhor juizo.

Neva Santa Barbara, 08 de agosto de 2017.

Gabriel Almeida—dé/Jesus

Procuradoria Juridica
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PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Parana

DISPENSA DE LICITACAO
N° 35/2017

De acordo com 0 procedimento
administrativo instaurado pelo Municipio de Nova Santa Barbara,
objeto do protocolo n° 78/2017, referente ao processo de
dispensa de licitacdo, para CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
MINISTRAR PALESTRA MOTIVACIONAL PARA oS
PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme
solicitacao feita pela Secretaria de Educacao, Esporte e Cultura, e
sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do
artigo 24, inc. II, da Lei 8666/93 e posteriores alteragoes,

caracteriza-se a referida dispensa de licitacdo.

Nova Santa Barbara PR, 16/08/2017.

7 it
ic Kondo

PREFEITO MUNICIPAL

Av. Walter Guimar3es da Costa n® 512, Fone/Fax (043) 3266-8100 - CNP.J N.® 95.561.080/0001-60
E-mail; licitacao iinsb pr.gov.br — Site: www.nsb.pr.gov.br — Nova Santa Barbara - Parana

o
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16/08/2017

Mural de Licitagbes Municipais

Detalhes processo licitatéric

Entidade Executora

Ano*

Ne licitagdo/dispensa/inexigibilidade*
Modalidade*

Nimero edital/processo*

Informagdes Gerais

MUNICIPIO DE NDVA SANTA BARBARA
2017

35

Pracesso Dispensa

7842017

Instituigdo Financeira

Contrato de Empréestimo

Recursos provenientes de organismos Internacionais/multilaterais de crédito

Desericdo Resumida do Objeto*

Dotacdo Orcamentdria*

Preco maximo/Referéncia de prego -
R$*

Data Publicacdo Termo ratificacio

Data Cancelamento

2.500,00

16/08/2017

Y Suohde

CPF: 4271512958,0 {Logout)

hitps:/fservicos.tce. pr.gov.brTCEPR/Municipall/AML/DetalhesProcessoCompra.aspx
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Poder
Executivo

AnoV

NS - I _ IMPRENSA OFICIAL ~
1061 - Nova Santa Barbara, Parana  Quarta-felra, 16 de Agost 2017, Lein® 660, de Gz_de abrii

g ' I- Atos do Poder Exscutive |
DISPENSA DE LICITACAO N° 352017

De acordo com o procedimento administrativo instaurada pelo Municipio de Nova Santa Barbara, objeto do profocolo n° 782017, referente ao processo de dispensa de
licitagao, para CONTRATAGAQ DE EMPRESA PARA MINISTRAR PALESTRA MOTIVACIONAL PARA OS5 PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSIND, conforme solicitagio
feita pela Secretaria de Educacao, Esporte e Cultura, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do artigo 24, inc. !l, da Lei 8666/93 & posteriores alteragdes, caracteriza-
se a referida dispensa de licitagao.

Nova Santa Barbara PR, 16/08/2017.

Eric Kondo
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO

Referente ac Contrato n® 4/2017.
REF.: Processo de inexigitilidade n® 2/2017.

PARTES: Municipio de Nova Santa Béarbara, pessoa juridica de direito publico intema, inscrita no CNPJ sob o n® 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Ruz Walfredo
Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo Senhor Prefeite Municipal Eric Konde, e a empresa CLINICA MEDICA BONIM, inscrita no CNPJ sob n® 14.062.021/0001-46,
com sede na Rua Jorge Elias de Aimeida, 245 casa - CEP: 86225000 - Bairo: Ezidec de Freitas, Sarta Cecilia do Pavio/PR, neste ato representado pela Sra. Cristiane Estela Bonim.

OBJETO: Prestagao de servigos médicos (clinico geral).

PRAZO DE VIGENCIA: Mais 30 (trinta) dias, ou seja, até 18/09/2017.
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saude.

RECURSOS: Secretaria Municipal de Saude.

RESPONSAVEL JURIDICO: Gabrie! Ameida de Jesus, JAB/PR n® 81.963.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 16/08/2017.

DECRETO N*058/2017
Sdamula; Abre Crédito Adiconal Especial, da quantia de RS 3.000,00 (rés mil reais) e d& outras providéncias.
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bartara, no uso de suas atribuighes legais e, de conformidade com a Lei n®. 863 de C9 de agosto de 2017.
—~ DECRETA:

Art. 1° - Fica abertc no corrente exercicio financeiro, um Crédito Adicienal Especial da quantia de R$ 3.000,00 (trés mil reais), tem por objetive participar do Conséreio
Piblico Intemunicipal de Inovago e Desenvolvimento do Estado do Parana - CINDEPAR.

02 - Executivo Municipal

001 — Gabinete do Prefeito

04.122.0030.2002 ~ Manuten¢do do Gabinete do Prefeito
115-3.3.71.70.00.00 — Rateio peja ParticipacB0 &M CONSOMEID PUDBICO. .. ........cvciiuarrmras e sese e rseraas es e e ases e st seasssas s e 4nes et 185148 430 LR et s bbb
TOTAL. ... sosicusssesmemssssnsassssstasass havastsasrisaseessasrsse 574210 F 1170 £ R R e £E AR R LR R R e S RE e et bt

... 3.000,00
... 3.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura a0 Crédilo que alude o artigo anterior, serdo considerados recursos citago no artigo 43 da Lei 4.32, para a abertura do decreto,

03 - Secretaria Municipal de Administragio

001 - Secretaria Municipal de Administragao

04.122.0070.2006 — Manutengio da Secretaria Municipal de Administragao

370 - 3.3.90.39.00.00 000 — OUIr0s Servigs 08 TEICRIMS PES. JUTHICA. .. ... e oo eeriee et cesmm e es e ssm e sns s s et s crce e s v esnsnass s ceronsone 31000, 00
TOTAL et emsbe s pss st st 4 st st ssss b st s s b r s semas . 3.000,00

Nova Santa Barbzra, 16 de agosto de 2017.

Eric Kondo
Prefeito Municipal
| i L If- Atos do Poder Legishativo . - ] |
Nao ha publicagies para a presente data.
5 i i — Publicidade ‘ |
Nao ha publicagbes para a presente data.

. - P . - i
Diario Oficial Eletrénico do Municipio de Nova Santa Bérbara H
Rua: Walfreda Bittencourt de Moraes n*222 — Centro : Documento gssinado por Centificado Dgita) — News Sants
Fone/Fax: {43} 3266-8100 i Bérbara Prﬁenura Muwpai. 95551080000160 — AC SERASA ~ |
E-mail: dianrooficiak@nsb.pr.gov.br H- T ida desds que visuaizade abaves do i
www Nsb.pr.gov.br H . 3 hnplm;:r.gwh!pmmmm
hitp:#/nsb.pr.gov.br/pertalitransparenciaidario-oficial-eletrorico-doe | gletronico-don i
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ERT  PREFEITURA MUNICIPAL

Ix} NOVA SANTA BARBARA

w2 ESTADO DO PARAMA

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO LICITATORIO
DISPENSA DE LICITACAO N° 352017

Aos 04 dias do més de setembro de 2017, lavrei o presente termo de
encerramento do processo licitatdrio Dispensa de Licitagdo n°® 35/2017, registrado
em 16/08/2017, que tem como primeira folha a capa do processo e as folhas
seguintes numeradas do n° 001 ao n° 035, que corresponde a este termo.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Barbara, Parana
— E-mail — licitacao @ nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br
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